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                             3rd December, 2013 O R D E R

The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined a reference from S.P.O., P.N.D.T., Directorate of Family Welfare, Govt. of NCT of Delhi, alleging professional misconduct on the part of Dr. Rama Sharma, Sharma Medical Centre, B-112, Subhadra Colony, North District.

The Order of the Disciplinary Committee dated 27th August, 2013 is reproduced herein-below :-

“The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined a reference from S.P.O., P.N.D.T., Directorate of Family Welfare, Govt. of NCT of Delhi, alleging professional misconduct on the part of Dr. Rama Sharma, Sharma Medical Centre, B-112, Subhadra Colony, North District.


The Disciplinary Committee perused the reference from S.P.O., P.N.D.T., Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, written statement of Dr. Rama Sharma and other documents on record.

Dr. Rama Sharma was heard in person.


Dr. Rama Sharma in her written statement averred that till year 2011, she did not have any printer with her older machine and she was giving hand written reports to her patients.  In June, 2012, she bought a new machine with better trans-vaginal probe and inbuilt printer.  As she was doing earlier without any objection from the appropriate authority, she continued giving the reports in the same manner.  On page-5 of the P.N.D.T. inspection performa given by them dated 2nd June, 2012, it is stated by them that “ultrasound reports are given on her own prescription.  No reports are being generated and not handed over the patient’s”.  So of-course, ultrasound reports are generated by her after writing the same in her own  hand  writing  on  her  prescription 
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and handing over to her patients.  There is nothing wrong or illegal in it.   Nowhere is it stated in the P.N.D.T. act/rules that a computer printout must be generated and given to the patient.  Form ‘F’ is completely filled except columns 2 and 7.  Column-2 states that “Registration No. ……. It is true that this column could not have been filled but this cannot be held against her as she is not an ultrasonologist attached to many centres.  She is only concerned about her own centre and registration number of her centre, is always written on her monthly report send to the A.A alongwith copies of the F forms.  Column-7 states that “Referred by …..” and it is clear that this column could not be filled as they were all self referrals since she is an obstetrician and gynaecologist.  This fact is clearly stated on page 6 of the P.N.D.T. inspection performa dated 2nd June, 2012.  Self referrals slips are always attached with form F’s.  The certificates, both the original certificates were available but only one original copy of form B was there at the time of inspection as it was somehow misplaced and the same was mentioned as allegation.  She thought it to be prudent to lodge an F.I.R. with the police (dated 15-6-2012), in respect of non-cognizable offence under Section 155 CrPc.  The form was found within a few days and hence, a written request was made to the police on 25th August, 2012 to cancel the F.I.R.  Regarding the non maintenance of records under P.N.D.T. and M.T.P act, she was issued a show cause notice from the office of the Chief District Medical Officer, North A/A M.T.P. Act dated 5th June, 2012 and she gave the appropriate reply.  Her centre is registered under P.C.P.N.D.T. Act since 1st May, 2002 and it is under periodic inspection since last ten years.  She is reporting to appropriate authority every month.  Her hand written statement is rather a dictation which was dictated to her, and she had no choice  but  to  write  it  that  way.   Just  to  inform,   she   had   already 
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submitted her reply to the office of the Deputy Commissioner on 22nd June, 2012.  For the other minor irregularities, she has submitted an affidavit to the office of the Deputy Commissioner with a humble request for de-sealing of her machine.
In view of the above, the Disciplinary Committee observes that the sonography notes of Dr. Rama Sharma were found to be sketchy.  She is advised to write detailed notes of her patient’s in future and to maintain the medical records in compliance with the statutory provisions.
Matter stands disposed.”
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The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1000 – A reference from S.P.O., P.N.D.T., Directorate of Family Welfare, Govt. of NCT of Delhi, allegedly professional misconduct on the part of Dr. Rama Sharma, Sharma Medical Centre, B-112, Subhadra Colony, North District, came up for confirmation before the Delhi Medical Council in its meeting held on 9th October, 2013 in Conference Room, Delhi Medical Council wherein the Council observed that the word ‘sketchy’ used in Disciplinary Committee Order needs to be clarified, hence, matter be referred to Disciplinary Committee for re-consideration. 
The Order of the Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council dated 27th August, 2013  in  complaint  No.1000- a  reference  from  S.P.O.,  P.N.D.T.,  Directorate  of   Family 
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Welfare, Govt. of NCT of Delhi, alleging professional misconduct on the part of Dr. Rama Sharma, Sharma Medical Centre, B-112, Subhadra Colony, North District, was taken up for re-consideration in terms of the Council minutes dated 9th October, 2013 before the Disciplinary Committee in its meeting held on 1st November, 2013 wherein the Disciplinary Committee has been asked to issue clarification regarding the word ‘sketchy’ used in its Order dated 27th August, 2013.
The Order of the Disciplinary Committee dated 1st November, 2013 is reproduced herein-below :-
“The Order of the Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council dated 27th August, 2013 in complaint No.1000- a reference from S.P.O., P.N.D.T., Directorate of Family Welfare, Govt. of NCT of Delhi, alleging professional misconduct on the part of Dr. Rama Sharma, Sharma Medical Centre, B-112, Subhadra Colony, North District, was taken up for re-consideration in terms of the Council minutes dated 9th October, 2013, wherein the Disciplinary Committee has been asked to issue clarification regarding the word ‘sketchy’ used in its Order dated 27th August, 2013.

The Disciplinary Committee observes that the word sketchy in the present Order connotes lack of proper detailed sonography notes as per accepted professional practices in such cases.  It is further observes that Dr. Rama Sharma had in her written statement dated 2nd June, 2012 to the Inspection Team, admitted to shortcoming in maintenance of records, as mandated under the M.T.P. Act.  In view of the same, she has been advised to write detailed notes of her patient’s in future and to maintain the medical records in compliance with the statutory provision. 

The Order of the Disciplinary Committee dated 27th August, 2013 stands modified to this extent.  The rest of the Order stands re-affirmed.  
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Matter stands disposed.”
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The subsequent Order dated 1st November, 2013 of Disciplinary Committee after re-consideration, was placed before the Delhi Medical Council in its meeting held on 27th November, 2013, for confirmation, wherein, whilst confirming the Order dated 27th August, 2013 and 1st November, 2013 of Disciplinary Committee, the Council observed that it should be mentioned that Dr. Rama Sharma should maintain medical records in compliance with provisions of Regulation 1.3 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002, in addition to other statutory provisions.  

In view of the same, the last sentence of the second paragraph of the Order of the Disciplinary Committee that “In view of the same, she has been advised to write detailed notes of her patient’s in future and to maintain the medical records in compliance with the statutory provision.”, be substituted with “In view of the same, she has been advised to write detailed notes of her patient’s in future and to maintain the medical records in compliance with the Regulation 1.3. of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002.”, in addition to other statutory provisions.  The same is to be incorporated in the final Order.   

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
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                       By the Order & in the name of 

  





                       Delhi Medical Council 








           (Dr. Girish Tyagi)








            Secretary
Copy to : -

1) Dr. Rama Sharma, Sharma Medical Centre, B-112, Subhadra Colony, North District, New Delhi.
2) S.P.O., PNDT, Directorate of Family Welfare, Govt. of NCT of Delhi, B&C-Wing, 7th Level, Vikas Bhawan-II, Civil Lines, Delhi-110054-w.r.t. No. F:- 9(18)2/PNDT/ DFW 12-2862-2867 dated 6.6.12-for information. 



      (Dr. Girish Tyagi)
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